
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 10 

 

25 марта 

2022 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы округа  и администрации округа 

 

17.03.2022 № 

201 
Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей 

муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти должности 
21.03.2022 №205 О введении временных ограничений движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области в весенний 

период 2022 года 

21.03.2022 

№207 

О создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории 

Мурашинского муниципального округа 

22.03.2022 

№208 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского района от 

30.11.2021 № 431 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.03.2022   № 201 

г. Мураши  

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти 

должности 

В соответствии с частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.03.2013 № 207 «Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей федеральных 

государственных учреждений, и лицами, замещающими эти должности», пунктом 46 части 1 

статьи 37 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 



 

 

Кировской области администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и 

лицами, замещающими эти должности согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

18.02.2013 № 118 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых лицом, поступающим на работу на должность руководителя 

муниципального учреждения, и руководителями муниципальных учреждений». 

2.2. Постановление администрации Мурашинского района Кировской области от 

11.12.2013 № 1102 «Об утверждении правил проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных 

учреждений, и лицами, замещающими эти должности». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 17.03.2022 № 201 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проверке достоверности и полноты сведений о доходах,об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, 

замещающими эти должности 

 

1. Настоящими Правилами устанавливается порядок осуществления проверки 

достоверности и полноты представленных гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти 

должности, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - проверка). 

2. Проверка осуществляется на основании муниципального правового акта 

администрации Мурашинского муниципального округа (далее – учредитель). 

3. Проверку осуществляют управляющий делами совместно с юридическим отделом 

администрации Мурашинского муниципального округа (далее – уполномоченные лица). 

4. Основанием для осуществления проверки является информация, представленная в 

письменном виде в установленном порядке: 

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами 

местного самоуправления и их должностными лицами; 



 

 

б) кадровой службой администрации Мурашинского муниципального округа; 

в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 

зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации иных 

общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

г) Общественной палатой Российской Федерации; 

д) общероссийскими средствами массовой информации. 

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 

6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения 

о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней учредителем. 

7. При осуществлении проверки уполномоченные лица вправе: 

а) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, а также с лицом, замещающим должность 

руководителя муниципального учреждения; 

б) изучать представленные гражданином, претендующим на замещение должности 

руководителя муниципального учреждения, а также лицом, замещающим должность 

руководителя муниципального учреждения, сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы; 

в) получать от гражданина, претендующего на замещение должности руководителя 

муниципального учреждения, а также от лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения, пояснения по представленным им сведениям о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам. 

8. Учредитель обеспечивает: 

а) уведомление в письменной форме лица, замещающего должность руководителя 

муниципального учреждения, о начале в отношении его проверки - в течение 2 рабочих дней 

со дня принятия решения о начале проверки; 

б) информирование лица, замещающего должность руководителя муниципального 

учреждения, в случае его обращения о том, какие представленные им сведения, указанные в 

пункте 1 настоящих Правил, подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения, 

а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с указанным лицом. 

9. По окончании проверки учредитель обязан ознакомить лицо, замещающее должность 

руководителя муниципального учреждения, с результатами проверки. 

10. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального учреждения, вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по результатам 

проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной 

форме. 

11. По результатам проверки учредитель принимает одно из следующих решений: 

а) назначение гражданина, претендующего на замещение должности руководителя 

муниципального учреждения, на должность руководителя муниципального учреждения; 

б) отказ гражданину, претендующему на замещение должности руководителя 

муниципального учреждения, в назначении на должность руководителя муниципального 

учреждения; 

в) применение к лицу, замещающему должность руководителя муниципального 

учреждения, мер дисциплинарной ответственности. 

12. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии 

признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом 

представляются в соответствующие государственные органы. 

13. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также материалы проверки, поступившие к учредителю, хранятся им в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле. 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

 21.03.2022  № 205 

г. Мураши  

О введении временных ограничений движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области в весенний 

период 2022 года 

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями от 30.12.2021), ст. 

14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (в 

редакции от 29.11.2021), на основании постановления Правительства Кировской области от 28 

марта 2012г. № 145/164 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений 

или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования Кировской области регионального или межмуниципального, местного значения» 

(с изменениями на 06.11.2020), с целью обеспечения сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Мурашинского муниципального округа Кировской 

области (далее- автомобильные дороги) в период возникновения неблагоприятных природно-

климатических условий, в связи со снижением несущей способности  конструктивных 

элементов автомобильных дорог, вызванным их переувлажнением, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог в период весенней 

распутицы ввести с 22 апреля по 21 мая 2022 года временное ограничение движения 

транспортных средств, следующих по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения Мурашинского муниципального округа (далее - временное ограничение движения) с 

превышением значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного 

средства. 

2. Утвердить предельно допустимые значения нагрузки на каждую ось транспортного 

средства в 2022 году, согласно приложению.  

3. Временное ограничение движения не распространяется на пассажирские перевозки 

автобусами, в том числе международные; на перевозку пищевых продуктов, животных, 

кормов для животных, лекарственных препаратов, топлива (бензина, дизельного топлива, 

топочного мазута, газообразного топлива, опила для котельных и топливной щепы), 

семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов; твердых коммунальных отходов; на 

перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных 

чрезвычайных происшествий; на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-

эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-

восстановительных и ремонтных работ; на передвижение транспортных средств федеральных 

органов исполнительной власти, в которых федеральным законодательством предусмотрена 

военная служба, техники служб, обслуживающих линии электропередач, водные 

коммуникации, ритуальные услуги; на передвижение крупногабаритной и тяжеловесной 

специализированной лесопожарной техники. 

4. Рекомендовать подрядным организациям, осуществляющим содержание 

автомобильных дорог в соответствии с условиями муниципальных контрактов, по 

согласованию с МО МВД России «Мурашинский», установить на автомобильных дорогах 

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD4B0108785D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3D11U8l9E
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD6B41D8785D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4DU9l1E
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD6B41D8785D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4DU9l1E
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077C9D6B5148585D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3E13U8l3E


 

 

дорожные знаки 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» со 

знаками дополнительной информации (табличками) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки 

транспортных средств», предусмотренных Правилами дорожного движения.   

5. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский» организовать контроль за 

ограничением движения транспорта в соответствии с действующим законодательством 

применительно к нарушителям Правил дорожного движения и виновным в повреждении 

дорог и дорожных сооружений. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, физическим лицам в 

срок до 22.04.2022 года обеспечить завоз на весенний период необходимого количества сырья, 

материалов, оборудования, топлива и горюче-смазочных материалов. 

7. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский», руководителям предприятий 

дорожного хозяйства района в период временного ограничения движения организовать 

совместную работу постов Государственной инспекции безопасности дорожного движения, 

участковых инспекторов на территории муниципального образования по обеспечению 

контроля за движением грузового транспорта по автомобильным дорогам. 

8. Рекомендовать заведующим территориальных отделов Мурашинского 

муниципального округа на подведомственных территориях принять меры к сохранению 

улично-дорожной сети и дорожных сооружений.  

9. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

администрации муниципального округа. 

10. Опубликовать данное постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа и в газете «Знамя труда». 

Глава Мурашинского  

муниципального округа                                                                    С.И. Рябинин 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

21.03.2022 № 205 

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

нагрузки на каждую ось транспортного средства в 2022 году 

Допустимая нагрузка на каждую ось 

транспортного средства (тс) 

одиночной  

оси 

двухосной  

тележке 

тележке с тремя и более 

осями 

не более 6,0 не более 5,0 не более 4,0 

____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
21.03.2022   № 207 

г. Мураши  

О создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 

территории Мурашинского муниципального округа 

 



 

 

На основании статей 14, 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции», пункта 8 части 5 статьи 32 Устава муниципального образования 

«Мурашинский муниципальный округ» Кировской области, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Мурашинского 

муниципального округа (далее - комиссия) и утвердить ее состав. Прилагается. 

2. Утвердить Положение о комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного   дома 

 аварийными и подлежащим сносу или реконструкции на территории 

Мурашинского муниципального округа. Прилагается. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Мурашинского 

городского поселения Мурашинского района Кировской области от 06.02.2013 №35 «О 

создании межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа       С. И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции на территории Мурашинского муниципального 

округа 

   

РЯБИНИН 

Сергей Иванович 

 

 

 

 

 

ПЕРИСТОВА 

Анастасия Юрьевна 

 

 

Члены комиссии:  

- 

 

 

- 

 

Глава Мурашинского муниципального округа, 

председатель комиссии 

 

Первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, заместитель 

председателя 

 

Заведующий отделом архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального 

округа, секретарь комиссии 

 

АБРАМОВСКИХ - Заведующий отделом жизнеобеспечения 



 

 

Александр 

Викторович 

администрации муниципального округа 

ДОБРЫХ 

Наталья Евгеньевна 

- Ведущий специалист городского территориального 

отдела администрации муниципального округа 

ГОНИНА 

Наталья Валерьевна 

- Ведущий специалист отдела имущественных и 

земельных отношений администрации муниципального 

округа 

ГОРБУНОВА  

Диана Сергеевна 

- Ведущий специалист отдела архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального 

округа 

ЗАЙЦЕВА  

Людмила Викторовна 

 

МАЛЫХИН  

Андрей Юрьевич 

 

НАЗАРУК 

Виталий Васильевич  

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

Заведующий отделом земельных и имущественных 

отношений администрации муниципального округа 

 

Заведующий сельским территориальным отделом 

администрации муниципального округа 

 

начальник ОНДПР Мурашинского района (по 

согласованию) 

 - директор управляющей компании (по согласованию) 

СОКОВНИН 

Андрей Владимирович 

- Заместитель начальника территориального отдела 

управления Роспотребнадзора (по согласованию) 

ЧУДИНОВСКИХ 

Светлана Васильевна 

 

ШАЛАГИНОВ 

Александр Валерьевич 

 

- 

 

 

- 

Заведующий городским территориальным отделом 

администрации округа 

 

главный специалист-эксперт отдела охраны 

окружающей среды и экологической безопасности 

Кировской области по Мурашинскому району (по 

согласованию) 

Приложение N 2 

Утвержден 

постановлением 

администрации Мурашинского 

муниципального округа 

         от 21.03.2022 №    207 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Мурашинского 

муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о межведомственной комиссии по признанию помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу на территории Мурашинского 



 

 

муниципального округа (далее- Положение) определяет цели и задачи, полномочия и 

порядок работы комиссии. 

1.2. Комиссия образована в целях признания помещений жилыми, а также 

жилых домов (жилых помещений) на территории Мурашинского муниципального 

округа Кировской области непригодным для проживания независимо от того, в 

жилищном фонде какой формы собственности они находятся.  

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на жилые 

помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в 

эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.  

1.4. Комиссия является коллегиальным межведомственным органом.  

1.5. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа (далее – администрация муниципального 

образования). 

1.6. В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и 

иными правовыми актами Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», нормативными правовыми 

актами, Уставом муниципального образования «Мурашинский муниципальный округ» 

Кировской области и настоящим Положением. 

1.7. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

администрация муниципального образования. 

 

2. Основные задачи комиссии 

 

2.1. Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления 

гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов, уполномоченных на 

проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к ее 

компетенции, проводит оценку соответствия помещения установленным в Положении, 

требованиям и признает жилое помещение пригодным (непригодным) для проживания, а 

также признает многоквартирный дом аварийным и (или) подлежащим сносу или 

реконструкции. 

3. Полномочия комиссии 

 

В соответствии с полномочиями и в пределах компетенции администрации 

Мурашинского муниципального округа, в Порядке, определенном действующим 

законодательством, комиссия имеет право: 

3.1. Взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, 

органами государственной власти Кировской области, органами местного самоуправления, 

организациями, учреждениями, предприятиями по вопросам, относящимися к компетенции 

комиссии. 

3.2. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию у 

перечисленных в пункте 3.1 настоящего Положения субъектов по вопросам, относящимся к 

компетенции комиссии. 

3.3. В установленном порядке привлекать для участия в работе комиссии и 

заслушивать на своих заседаниях: 

- представителей органов государственной власти, органов местного 



 

 

самоуправления муниципального образования, органов, уполномоченных на проведение 

государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, 

промышленной, экологической и иной безопасности прав потребителей и благополучия 

человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся 

на территории муниципального образования, в необходимых случаях органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций; 

- с правом совещательного голоса собственника жилого помещения 

(уполномоченное им лицо); 

- с правом решающего голоса квалифицированных экспертов проектно-

изыскательских организаций. 

3.4. Вносить в установленном порядке органам и должностным лицам органов 

местного самоуправления муниципального округа предложения по вопросам деятельности 

комиссии, требующим решения соответствующих органов и должностных лиц. 

3.5. Рассматривать вопросы и принимать решения (в виде заключений): 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его 

пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, 

реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим 

обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 

жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции. 

4. Регламент комиссии 

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и 

ведет заседания. В отсутствие председателя комиссии его функции выполняет заместитель.  

4.2. Вопросы о признании помещений жилыми помещениями, пригодными 

(непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими 

сносу или реконструкции рассматриваются комиссией на основании заявления 

собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании 

заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, 

по вопросам, отнесенным к их компетенции, и в порядке, определенном Положением. 

4.3. Срок рассмотрения представленных в комиссию документов не должен 

превышать 30 (тридцать) дней с даты регистрации заявления.  

4.4. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов. 

4.5. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены. 

4.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, повестку дня 

заседания и порядок их проведения определяет председатель комиссии.  

4.7. Комиссия после изучения представленных документов принимает одно из 

решений, указанных в пункте 3.5 настоящего Положения. 

4.8. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и 

оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований 

принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, 

решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым 

решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и 



 

 

приложить его к заключению. 

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии 

принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все 

представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав 

комиссии. 

4.9. По окончании работы комиссия составляет заключение о признании помещения 

пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме согласно Приложению 

№ 1 к Положению. 

4.10. В случае обследования помещения комиссия составляет акт обследования 

помещения по форме согласно Приложению № 2 к Положению. 

4.11. Заключение и акт составляется в 3 (трех) экземплярах, которые 

подписываются всеми присутствующими членами комиссии (первый экземпляр для главы 

администрации муниципального округа, второй экземпляр заявителю, третий экземпляр 

остается в деле, сформированном комиссией). 

Члены комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме в 

отдельном документе, который является неотъемлемой частью заключения либо акта. Во 

всех экземплярах заключения либо акта делается отметка о наличии особого мнения.  

4.12. Оформленное заключение комиссия в течение 3 дней направляет главе 

администрации муниципального округа для принятия решения и издания постановления о 

дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в 

случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или о признании необходимости 

проведения ремонтно-восстановительных работ. 

4.13. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или 

перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на основании 

заключения комиссии, комиссия в месячный срок после уведомления собственником 

жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр 

жилого помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение, 

которое доводит до заинтересованных лиц. 

4.14. Для инвалидов и других маломобильных групп населения, пользующихся в 

связи с заболеванием креслами-колясками, отдельные занимаемые ими жилые помещения 

(квартира, комната) по заявлению граждан и на основании представления соответствующих 

заболеванию медицинских документов, могут быть признаны комиссией непригодными для 

проживания граждан и членов их семей. 

4.15. Комиссия в 5-ти дневный срок направляет заявителю уведомление о 

принятом решении с приложением 1 экземпляра заключения комиссии и постановления 

администрации муниципального округа.  

4.16. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания 

вследствие наличия вредного воздействия факторов обитания, представляющих особую 

опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания 

по причине его аварийного состояния, решение направляется главе администрации 

муниципального округа, собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем оформления. 
 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   22.03.2022  № 208 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского района 

от 30.11.2021 № 431 

 
На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 15.04.2013 № 310 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ Мурашинского района» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 431 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Мурашинского 

муниципального округа на 2022-2027 годы» (далее – Программа) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 228585,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета –362,952 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 88167,85 тыс. рублей; 

средства местного бюджета –140055,0 тыс. рублей». 

1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за 

счет средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 228585,8 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 362,952 тыс. рублей, областного 

бюджета – 88167,85 тыс. рублей, местного бюджета -140055,00 тыс. рублей. 

1.3. Приложения № 1 «Сведения о целевых показателях эффективности муниципальной 

программы» и № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации, заведующего отделом социальной политики администрации 

Мурашинского муниципального округа. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа       С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Муниципальная программа «Развитие 

культуры Мурашинского муниципального 

округа» на 2022-2027 годы 

         

1. Мероприятие «Организация библиотечного 

обслуживания населения» 

         

1.1. Количество посещений библиотек (на 1 жителя 

в год) 

количество 

посещений на 1 

жителя в год 

12,1 11 11,2 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

1.2. Количество изданий, поступивших за отчетный 

год 

ед. 1436 2000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

1.3. Доля автоматизированных рабочих мест от 

общего количества рабочих мест 

% 76 80 83 85 90 95 100 100 

1.4. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

% 6,3 9,5 15 15 15 15 15 15 

1.5 Количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 201 

посещений 120 121 121 121 121 121 121 121 

1.6 Количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2017 (в части 

посещений библиотек) 

%   106 109 115 121 121 121 

2. Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для развития 

творческого потенциала населения» 

         

2.1. Темпы роста численности участников 

культурно-массовых мероприятий, 

проводимых учреждениями культурно-

досугового типа, к предыдущему году 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Количество проведенных массовых 

мероприятий 

ед. 740 750 750 750 750 750 750 750 

2.3. Доля автоматизированных рабочих мест от 

общего количества рабочих мест 

% 50 50 60 60 60 60 60 60 

2.4. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

чел. 15 15 15 15 15 15 15 15 

2.5 Количество посещений организаций культуры 

по отношению к уровню 2010 

процент 120 121 122 123 124 124 124 124 

2.6 Средняя численность участников клубных человек х 109,7 172 179 179 179 179 179 



 

 

№  

п/п 

Наименование   

  программы, мероприятия   

 наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

формирований в расчете на 1000 человек  

2.7 Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек 

человек   148 148 148    

3. Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» 

         

3.1. Количество выставок (экспозиций) ед. 22 22 22 23 24 25 25 25 

3.2. Доля автоматизированных рабочих мест от 

общего количества рабочих мест 

% 50 50 70 70 80 80 100 100 

3.3. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Мероприятие 

«Служба хозяйственного обеспечения 

учреждений» 

         

4.1. Число обслуживаемых учреждений-

юридических лиц 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

4.2. Доля автоматизированных рабочих мест от 

общего количества рабочих мест 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным категориям 

граждан» 

         

5.1 Доля специалистов, получающих частичную 

компенсацию расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, 

работающих в сельской местности от общего 

числа специалистов, имеющих право на 

частичную компенсацию 

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100 

6 Мероприятие «По развитию и укреплению 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры» 

         

6.1 Количество муниципальных учреждений 

культуры в отношении которых выполнены 

работы (оказаны услуги, поставлены товары) 

Количество 

учреждений 

  1      



                                                            

          Приложение № 2 

        к муниципальной программе 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ    

  муниципальной программы   

№ п/п 
Наименование муниципальной 

программы, мероприятия, проекта 

Источник финансирования, Расходы, тыс. рублей 

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

  

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Мурашинского 

муниципального округа» на 2022-2027 

годы 

всего 40108,8 37695,4 37695,4 37695,4 37695,4 37695,4 228585,8 

областной бюджет  15897,9 14455 14455 14453,3 14453,3 14453,3 88167,848 

в том числе               

отдел социальной политики 15897,9 14453,3 14453,3 14453,3 14453,3 14453,3 88164,448 

федеральный бюджет 363,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 362,952 

в том числе               

отдел социальной политики 363,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 362,952 

местный бюджет 23847,9 23240,4 23240,4 23242,1 23242,1 23242,1 140055 

в том числе               

отдел социальной политики 23847,9 23240,4 23240,4 23242,1 23242,1 23242,1 140055 

 1. 
Мероприятие «Организация 

библиотечного обслуживания населения» 

всего 11780,94 11422,8 11422,8 11422,8 11422,8 11422,8 68536,8 

областной бюджет  5899,8 5547,00 5547 5545,3 5545,3 5545,3 33629,7 

в том числе               

отдел социальной политики 5899,8 5547,00 5547,00 5545,3 5545,3 5545,3 33629,7 

местный бюджет 5881,14 5875,8 5875,8 5877,5 5877,5 5877,5 35265,24 

в том числе               

отдел социальной политики 5881,14 5875,8 5875,8 5877,5 5877,5 5877,5 35265,24 



 

 

1.1 

Мероприятие «Организация 

библиотечного обслуживания населения 

Мурашинского района»  Субсидия на 

поддержку отрасли культура  

(мероприятие по модернизации библиотек 

в части комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образований) 

для МКУК "Мурашинская МБС" 

расположенная по адресу: 613710, г. 

Мураши, ул. Володарского д.4а 

всего 167 0 0 0 0 0 167 

областной бюджет  9,9 0 0 0 0 0 9,9 

в том числе             0 

отдел социальной политики 9,9           9,9 

местный бюджет 1,7           1,7 

в том числе             0 

отдел социальной политики 1,7           1,7 

  федеральный бюджет 155,4           155,4 

  в том числе             0 

  отдел социальной политики 155,4           155,4 

2. 

Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для 

развития творческого потенциала 

населения» 

всего 20090,5 19315,5 19315,5 19315,5 19315,5 19315,5 116668 

областной бюджет  9495 8720 8720 8720 8720 8720 53095 

в том числе               

отдел социальной политики 9495 8720 8720 8720 8720 8720 53095 

местный бюджет 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 63573 

в том числе               

отдел социальной политики 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 10595,5 63573 

2.1 

Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для 

развития творческого потенциала 

населения» Субсидия на обеспечение 

развития и укрепления материально-

технической базы домов кудльтуры 

расположенных в населенных пунктах с 

численностью населения до 50 тыс. 

человек (Равитие и укрепление 

материально-технической базы дома 

культуры МБУК "Безбожниковский 

СДК"" адрес 613710, п. Безбожник ул. 

Первомайская д.9 )  

всего 339,66 0 0 0 0 0 339,66 

областной бюджет  13,248           13,248 

в том числе               

отдел социальной политики 13,248           13,248 

местный бюджет 118,86           118,86 

в том числе               

отдел социальной политики 118,86           118,86 

федеральный бюджет 207,552           207,552 

в том числе             0 



 

 

отдел социальной политики 207,552           207,552 

3. 

Мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 

всего 235 188 188 188 188 188 1175 

областной бюджет  235 188 188 188 188 188 1175 

в том числе               

отдел социальной политики 235 188 188 188 188 188 1175 

4. 

Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» 

всего 792,9 728,4 728,4 728,4 728,4 728,4 4434,9 

областной бюджет  45 0 0 0 0 0 45 

в том числе               

отдел социальной политики 45 45 45 45 45 45 270 

местный бюджет  747,9 728,4 728,4 728,4 728,4 728,4 4389,9 

в том числе               

отдел социальной политики 747,9 728,4 728,4 728,4 728,4 728,4 4389,9 

4.1 

Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» Субсидия на 

техническое оснащение муниципальных 

музеев Кировской области" 

всего 202,1 0 0 0 0 0 202,1 

областной бюджет  200 0 0 0 0 0 200 

в том числе               

отдел социальной политики 200           200 

местный бюджет  2,1           2,1 

в том числе               

отдел социальной политики 2,1 728,4 728,4 728,4 728,4 728,4 3644,1 

5. 
Мероприятие «Служба хозяйственного 

обеспечения учреждений культуры» 

всего 6500,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 36704,2 

местный бюджет  6500,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 36704,2 

в том числе               

отдел социальной политики 6500,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 6040,7 36704,2 

 

 


